Joannes de S. Urbano, Petrus de Aurora et

Joannes fontis regis Augustanae dioecesis ex

parte dominarum nostrarum in Rutlingen videlicet

et Pfullendorf monasteriorum Ordinis Gister-

ciensis praefatae Gonstantiensis dioecesis ;
item

Conradus de Crüzlino, Wernerus de Buren,
Bernardus in Wengen, Fridericus de Uningen,
monasteriorum abbales et praepositi saepe dictae

Gonstantiensis dioecesis Ordinis Canon. Regulär.
S. Augustini; necnon Michael Marlatensis Lau-

sanensis dioecesis ex parte ecclesiarum no-

strarum in dioecesi Gonstantiensi iam dicta si-

tarum et Wilhelmus Urspergensis Augustensis
dioecesis ex parte duarum nostrarum ecclesiarum

in Grubingen seil icet et in Trachenstein, Martinus

Rothensis, Johannes Augiensis, Albertus Rüti-

nensis, Jacobus Marchtallensis, Joannes Sore-

thensis et Albertus Adelbergensis, abbates et

praepositi Ord. Praemonstratensis praefatae
dioecesis Gonstantiensis, omnibus et singulis

praesentium insjjectoribus notitiam rei gestae

cum orationibus devotis.

In omni conditione providorum ac iustorum

est, piis operibus intendere et ad ordinationem

fralernae caritatis et unionis laborare, cum
simus et dicamur omnes fratres ac bonum et

iucundum sit, habitare fratres in umim^), ne sin-

guli nos soll existentes incidamus in illud

proverbium: Vae soll, quia cum ceciderit, non

habet siiblevantetn se^). Et ea, ne oblivioni

tradantur, litterarum testimoniis commendare

cupientes, siquidem saluti animarum nostrarum,
immo et teraporalis Status necessitati salubrius

>) Ps. 132, 1.

•'')
Eccle. 4, 10.

providere statuimus, ordinavimus et praesentibus
ordinamus nedum pro nobis ipsis, verum etiam

posterioribus et singulis praelatis, rectoribus et

magistris cuiuscunque ordinis, conditionis seu

Status existant, qui se huic confraternitati unire

volunt, nunc et inantea se nobis in hac parte

associare, quod de cetero mutuae fraternitalis

dilectionem inter nos habere et caritatem intendi-

mus observare deo autore pro pace omnium no-

strum conservanda, sicut scriptum est: propter
fratres meos loquebar pacem de te'-), et prae-
sertim et specialiter cum conditionibus et arti-

culis subscriptis:
Primo videlicet quod in ecclesia qualibet

seu monasterio iam dictae nostrae confraternitatis

singuüs annis una solemnis missa cum nola de

spiritu sancto debeat celebrari et hoc proxima
die post octavas ss. Petri et Pauli apostoloruni

pro nostra et omnium specialiter nobis coniunc-

torum tam vivorum quam mortuoruni salute.

Item statuimus et ordinamus, quodsi stante

nostra confraternitate quemcunque vel aliquem
de eadem confraternitate existentem viam uni-

versae carnis ingredi contingat, quod illius obitus

quam statim ad notitiam eorundem pervenerit,
reverenter cum solemnibus exequiis in eisdem
monasteriis cum vigiliis et missis celebretur prout
hoc in eisdem ecclesiis fuerit et sit consuelvun, ex-

cepto, quod in ordine nostro praedicto Gisterciensi

pro eisdem exequiis, vigiliis et pro missis pro anima
seu animabus illius vel illorum sie decedentis vel

decedentium quilibet eiusdem ordinis antedicti

Cisterciensis monasteriorum praefatorum praelati

per se vel per alium aut alios celebrabunt cele-

brarive ordinabunt tres missas pro defunctis.

Ordinavimus insuper, quodsi quemquam ex no-

bis (ut praemittitur) adiunctis vel adiungendis
debitum conditionis humanae exsolvere contingat,
si illius decedentis successor in praemissis vel

submittendis se no.strae confraternitati unire et

adiungere voluerit, talis successor loco sui prae-
decessoris et sub eisdem obligationibus (litteris

sub suo sigillo datis) caritative recipiatur. Cum
autem spiritualia sine temporalium subsidio diu

subsistere non possunt et detestanda perversitas

plurimorum hominum, avarilia imo saepius

excogitata mahtia perculsorum adeo excrevit, quod
ex eis quam plurimi tam ecclesiaslici quam sae-

culares diversarum conditionum et Status tarn

^) Ps. 121, 8.
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maiores quam minores praelati, imo et clerici

ordinis seu giadus cuiuscunque et alii etiam

cxquisitis machinationibus haec nostramonasteria

et ecclesias damnificare et in suis possessionibus,

iuribus, iuiisdictionibus, perlinentiis, decimis,
ccclesiis incorporatis et aliis ecclesiis et bene-

liciis ab antiquo ex consuetudine possessis et

aliis fructibus et redditibus, consuetudinibus, talliis

et suis iuribus diu possessis diversimode invadere,

occupare seu violenter spoliare vel impetrare
ac perturl)are conentur occupareque non vere-

antur et iam multis annis non fuerit, qui se

clypeum defensionis opponeret seu adiuvaret,

propter quae, quia monasteria gravem iacturara

suslinentia inevitabile detrimentum coguntur
subire vel saltem huiusmodi clades verisimiliter

non modicum formidatur, praesertim etiam in

specie ex parte ecclesiarum monasteriis incorpo-
ratarum in primis fructibus quoad vitam insti-

tuendis gravamur supra debitum. Gravamur

insuper ex parte ecclesiarum et beneficiorum

quarum et quorumcunque, quas et quae ex

privilegüs sive anliqua consuetudine per nostros

et alios qualitercunque inofficiavimus nos et

praedecessores nostri dioecesani pro tempore
existentis licentia super hoc minime requisita,

quos omnes nunc volunt per se aut suos vicarios

investiri et confirmari maxime pro persolvendis

primariis fructibus. Nee alias permittunt nos

pacifice et quiete gaudere privilegüs et consue-

tudinibus antiquis quibuscunque. Volunt etiam,

quod investiti in beneficia religiosi decanis, in

(juorum decanatibus ecclesiae sunt situatae,

annuatim suas ostendant investituras, cum tarnen

sufficiat saecularibus, quod semel tantum, post-

quam investiti existunt, ostendant eas suis decanis,

nobis et nostris monasteriis in gravamen non

modicum super praemissis synodalia et alia

statuta emanantes et aliis relationibus quaesitis

impugnantes et nos et nostros refutantes, nee

interdum investire nostros volentes contra nostra

tarn privilegia quam consuetudines.

Clerici etiam et alii litterati impetrant a

sede [Apostolica] nostras ecclesias nostris mo-

nasteriis incorporatas, nos et nostra monasteria

impugnantes et diris vexationibus perturbantes
in gravia dispendia, pericula et damna nostra

et monasteriorum nostrorum, ut aut convincant

vel alias amicabilis corapositio fiat in una

summa pecuniae intolerabili per nos ipsis per-

solvenda ad ceteros quoque impugnandos et

vexandos.

Insuper et monachi seu alii religiosi et

canonici nostri erigunt tam in genere quam in

sj^ecie pluraliter et singulariter per se et cum
adiutorio consanguineorum et parentuui seu

fautorum et coraplicum suorum cervices contra

suos praelatos, ipsis inobedientes sive aposta-

tanles aut conspirantes et ipsos apud laicos

scandalose infamantes et ad laicos et extra

ordinariam audientiani suam subterfugia ha-

bentes et alios qualitercunque contra obedientiae

et professionis Votum et iuramentum conantessuos

praelatos deiicere a praelatui'is suis per litigia

et damna et alios qualitercunque in maxima
monasteriorum pericula, damna et scandala.

Eapropter nos volentes, quanlum in nobis

est, utilitatibus immo necessitatibus monaste-

riorum ad nostram confraternitatem pertinentium

pro posse, quemadmodum teneaiur, in prae-
missis saltem negotiis, punctis et causis fre-

quentius emergentibus providere, unanimi con-

silio et communi consensu intervenientibus,

cupientes etiam in hac parte Apostolicam doc-

trinam, quadicitur: alter alterius oneraportate^),

propensius adimplere, primo ordinavimus et

praesentibus statuimus, quodsi alicui ex nobis

aliqua difficultas seu irapetitio praeiudicialis

ingruerit seu mota fuerit per quemcunque seu

modo quovis, contra praemissa maxime aut

super quocunque iure in cuius iuris seu facti

possessione huius monasterium exstitit, quod
tunc, quam statim nos seu nostri ad hoc depu-
tati aut commissarii requisiti fuerimus aut re-

quisiti fuerint ab illo, cuius in parte interest vel

intererit et se super tali impetilione seu pertur-
batione defendere volenti iuris per auxilia huic

omnes consilio et auxilio favore peritia et con-

tributionibus fideliter assistemus, eidem et suo

monasterio per viam iuris et insignia iudicii

opitulando.
Ne autem super dicta conventione aut

etiam contributione aliqua inter nos discordia

suboriatur si quandoque huiusmodi casus evene-

rit taliter etiam hoc duximus ordinandum, quod
reverendos in Christo patres ac dominos Petrum
in Salem ordinis Cistercieusis, Gonradum in

Crüzlino ordinis S. Augustini canonicorum re-

gularium, Joannem in Stain ordinis s. Benedicti

et Jacobum in Marchtall ordinis Praemonstra-

tensis monasteriorum praelatos elegimus et ten-

ore praesentium eligimus ad hoc, ut plenam
habeant et habere debeant potestatem et

auctoritatem, huiusmodi contributionem nobis

secundum exigentiam casus praeiacentis et

uniuscuiusque ex monasteriis imponendi et si

aliquid per eosdem, ut praefertur, unicuique ex

nobis impositum fuerit, hoc sine morae dis-

pendio infra unius mensis spatium effectualiter

exsolvemiB et exsolvere debebimus, dolo et

fraude penitus circumscriptis.
Hoc etiam addito, quod iam dicti prae-

lati seu deputati aut deputandi, si ipsis quando-

que visum fuerit, necesse fore, in causis prae-
missis seu alias qualitercunque consultos habere

poterunt et ad se vocare in locum per ipsos
ad hoc eligendum et deputandum nos alios

praelatos omnes aut tot, quot voluerint, super

negotio imminenti. Et quodcunque per eosdem
deliberatum seu conclusum fuerit, hoc omnes
ad nos et singuli ex nobis ratum habebimus

atque gratura.

*) Galat. 6, 2.
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Si autem dicti domini deputati aut depu-
tandi quandoque aut de locis suis occasione

huius noslrae confraternitatis alibi ire seu meare
voluerint aut necesse habuerint seipsos accedere,
vel eliam nunlios aut cursores hinc inde

transmittere, hoc tolum tarn ipsi quam prae-
lati, quos ad se vocaverint,- faciunt super omnium
uostrum contributionibus et expensis, dolo et

i'raude in bis penilus circumscriptis.
Potest nihilominus unusquisque ex dictis

dominis deputatis aut deputandis alium vel

alios praelatum vel praelatos ad saepe dictam
uostram confraternitatem recipere ipsamque sibi

conferre modo supra diclo, dummodo idem

recipiendus promittat, quod et nos promisimus
in hoc casu, prout superius constat.

Porro si aliqua lis contra quemcunque ex
nobis stante nostra confraternitate fuisset in-

choala et confraternitatem ipsam ante finem
eiusdem litis contingeret dissolvi, tunc nihilo-

minus eidem sie litiganti usque ad finem
eiusdem. litis assistere et contributionibus per
omnia, prout praeHbatum existit, debebimus
subvenire.

Postremo ne ex generalitate supra dicto-

rum articulorum alicui ex nobis, vel nobis

adiungendis detur raateria sive occasio petendi
subsidium contributionis nostrae et consilium

aut auxilium in causis sive negotiis aut super-
fluis aut de intentione nostra non existentibus

et ex hoc oriatur seu oriri possit scissura aut

discordia saepe tactae nostrae confraternitatis,

super bis breviter duximus providendum, cjuod
si quis confratrum nostrorum sibi super impe-
titionibus seu perturbationibus suis petierit sub-

veniendum, quod tunc supra dicti domini de-

putati seu deputandi, vel saltem maior pars
inter eosdem decernere habeant et possint, an
et utrum huiusmodi causa seu impetitio talis

sit, quod eidem in toto vel in parte huiusmodi
litis seu impetitionis de nostris contributionibus

consiliis et auxiliis subveniendum existat an

non; super quibus eisdem dominis deputatis

plenariam praesentibus concedimus potestatem,
dolo et fraude in omnibus bis penilus exclusis.

Si autem durante praedicta confralerniUite

contingeret, aliquem vel aliquos ex diclis dominis

deputatis ex hoc saeculo decedere, praelati
ordinis illius vel illorum sie decedentis vel dece-

dentiura eligere, substituere, deputare liabebutit

alium vel alios praelalum vel praelatos vice

illius vel illorum deputali vel depulatorum de-

cedentis vel decedentium. Ut autem praesens
nostra confraternilas ad terapus competens sil

duratura, decernimus, quatenus omnipolentis dei

et proximorum amore a data praesenli ad in-

tegres duodecim annos perseveret, ita tarnen,

quod circa fmem duodecimi anni domini depu-
tali tunc existentes iterum sub omnium noslruni

expensis et sumtibus videant et probent, aut

per certos nunlios aut eonvocationem generalem
omnium de dicta confraternitate exislentium, an
et utrum expediat saepe dictam confraternitalem

innovare et iterum ad tempus magis prolixum
ulterius prolongare an non. Nos igilur supra
memorali omnes et singuh praelati omnia et

singula puncta^ quantum ad nos et unumciuem-
C(ue ex nobis perünet, tarn in genere quam in

specie fideliter servare promisimus et unusquis-

que ex nobis promisit firmiter et constanter

bona fide. In horum ergo omnium et singu-
lorum testimonium et evidens robur nos prae-
dicti praelati et unusquisque ex nobis sigilla

praelaturae suae praesentibus duximus appen-
denda. Datum circa Urbani, anno XXV.

Stuä : Dteitt§prälatif(^e§ ©taatärec^t I (ileniptcn

1785), @. 690-698. ®cr auf bem SitelWatt nirf)t

öeimunte a5erfat)er P. Söilliftatb iöeib, t 17Si)

al§ 3tbt be»
^rämoni'tratenierftoi'tevs 9{otl) (iüiirttom--

tiercj), §at bieje Urfunbe einci- uoii bem 2l()te Hiavtiii

Öefjer (1420—1457) tu 3totf) ijeidjneljcueu .'^laubicljrift

eutnommeu. Sieje ^iicberic^rift Ijat uux )o ijröüeru

Sßert, ba Ibt ?Oiavttu .'pefler ielbft ÜJütglieb bcv

<S?onfrateruilät geroeicu ift, uub fid) mciue» 2Bi))eus

l)i§ JL'fet nod) feiu I'eficGeltc» Driijiual ijehmbcu f;at.

^ux SlAE. betäub fid) fviiljer laut (giittvag im Suui=

marium (Dtepertoctuiu) sub sign. A. EFi eiui' Sh^nc

biejev Uvhmbe, bie aber feit (äutjcrei- '^)dt ipuvloö

ucrjcfiiuunbcu ift.
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Pn|j|l fim IL geftttttet öen alten ftaur^ öes gtiftes iinftetieht,

nur ftanMöaten öes ö^J)en ^ete aufjuneJ)men^ uuö ftl)ü^t iljtt,

falls eine genügenDe ^nja^l uan fold^en pön^^n ju fiaben i|i.

1463, luni 2, iam.

^u 5. ^2ö.

Pius episcopus, servus servorum dei, di-

lecLis filiis . . abbati et conventui monasterii

bealae Mariae Heremitarum nuncupati, ordinis

sancti Benedicli, Conslanciensis diocesis, salutem
et Apostolicam benedictionem. Gunctis orbis

ecclesiis et monasteriis disponente domino prae-
sidentes sie circa ipsorum statuni salubriter

dirigenduiii sollicitis studiis vigilanter intendimus,
ut noslrae cooperationis ope decor et venustas

eavum propensius augeantur ae hiis, quae
propterea processisse comperinius, libenter, cum
a nobis petitur, favorein benivolum impartimur.
Cum autem, sicut pro parte vestra nobis »uper
exhibita petitio continebat, in raonasterio vestro

bealae Mariae Heremitarum nuncupato, ordinis

sancti Benedicti, Gonstanciensis diocesis, de an-

tiqua hactenusque etiam a tanto tempore, cuius

contrarii hominum memoria non existit, invio-

laljiliter observata consuetudine, in quo divinis

laudibus mancipati estis, nobiles vel illustres

dunlaxat in monachos recipi consueverunt. Nos

igitur pro dicti monasterii, quod plurimum in-

signe existit, conservanda decentia vobis, ut

nuUum in monachum eiusdem monasterii contra

consuetudinem praedictam recipere leneamini

nee ad id compelli possitis inviti, auctoritate

Apostolica tenore praesentium de speciali gratia
concedimus pariter et indulgemus, proviso tarnen,

quod in diclo monaslerio sufficiens monachorum
numerus existat. Nulli ergo omnino hominum
liceat, hanc paginam nostrae concessionis et in-

dulti infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare praesumpserit,

indignationem omnipotenlis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum. Datum Romae apud sanctura Petrum
anno iucarnationis dominicae millesimo (|ua-

dringentesinio sexagesimo tertio, quarto Non.

Junii, ponlificalus nostri anno quinto.
A. de Vrbino.

P. de Chiarry.

2luf ber Spalte: Jo. de Buccabellis.

Driilinat iiu StAE. sign. A. GCi. Söleifiegcl

I)äu9t. (Sebr. in DAE. Litt. B, 31r. 44.

>BtlagB XIV,

^ap^ ^im IL netlöagctt Me tJan fa^jft pfeolaus V. htm §tifte

linjleöeln auf fünfielin |aJ)re uerlieljene Iremtian auf uieitete

fünfieljn |a^te. 1463, |uni 2, glom.

G. de Piccolorainibus.

Pius etc. Dilectis filiis, abbati et conventui

monasterii bealae Mariae Heremitarum nuncu-

pati, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis

diocesis, salutem etc. Sacrae religionis sinceritas,

sub qua devotum et sedulum exhibetis altissimo

iamulalum, promeretur, lionestas ut petitiones

vestras in hiis praeserlim, per quae vobis per
nostros praedecessores Romanos pontifices alias

factae concessiones et gratiae per amplius fruc-

gu S. ^26. ^50.

tuosae reddantur, ad exauditionis gratiam favo-

rabiliter admittamus. Dudum siquidem felicis

recordationis Nicolaus papa V. prfedecessor
noster per quasdam litteras suas usque ad

quindecim annos ab earum data computandos
dumtaxat, te abbatem et conventum monasterii

bealae Mariae Heremitarum nuncupati ordinis

sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, illius-

que personas et singulares ex eis, cum omnibus

ecclesiis, prioratibus, capellis, mansis, membris,
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possessionibus, pi'aediis, rebus et bonis suis

lam mobilibus quam immobilibus, spiritualibus
et temporalibus, iuribus et iurisdictionibus quibus-

cunque ad ipsum monasterium vestrum spec-

tantibus, ubicumque consistentibus, quae tunc

legitime possidebatis et imposterum, dante do-

rn ino, iustis titulis poteritis adipisci, ab omni

iurisdiclione, dominio, potestate, correctione,
subiectione et superioritate episcopi Constan-

tiensis et quorumlibet aliorum iudicum ordi-

nariorum et superiorurn quorumcunque, ita quod
episcopus, ordinarii iudices et superiores prae-
dicti etiam ratione criminis vel delicti aut con-

tractus ubicumque committeretur delictum, ini-

relur contractus aut res et bona ipsa consi-

sterent, nuUam in vos, successores, monasterium,
ecclesias, prioratus, capellas, mansos, membra,
possessiones, praedia, res, bona et iura huius-

modi possent iurisdictionem, potestatem, domi-

nium, correctionem et superioritatem quo-
modolibet exercere, sed dumtaxat coram ipso

praedecessore et successoribus suis Romanis

pontiücibus canonice intranlibus vel a sede

praedicta delegatis teneremini ac ipsi successores

tenerentur de iustitia respondere, necnon a

quibuscumque impositionibus, solutionibus et

praestationibus decimae, quintadecimae ac da-

tiarum, gabellarum necnon caritativorum et

aliorum quorumcunque subsidiorum et onerum

quavis occasione vel causa impositorum vel

imposterum imponendorum in illisque faciendis

contributionibus Aposlolica auctoritate prorsus
exemit et etiam liberavit vosque ac illos et

illa sub beati Petri et sedis praedictae pro-
tectione suscepit atque sua necnon exemptos
esse voluit et exempta sibique et dictae sedi

immediate subesse et ad solulionem huiusmodi

faciendam minims teneri et insuper omnes et

singulos Processus ac excommunicationis, sus-

pensionis et interdicti aliasque sententias, cen-

suras ecclesiasticas et poenas, quos et quas
contra vos et successores, monasterium, eccle-

sias, prioratus, cappellas, mansos, membra et

loca praedicta haberi contingeret seu etiam

promulgari irritos et irritas decrevit pariter et

inanes et ex tunc irritum et inane, si secus

super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter

vel ignoranter contingeret attemptari, praefatis

litteris post quindecim annos a data illarum

computandos minime valituris, prout in dicti

Nicolai praedecessoris litteris plenius continetur.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro

parte vestra petitio continebat, finis dictorum

quindecim annorum, infra quos adhuc, ut as-

seritis, estis, instare dinoscitur, nos vos et mo-
nasterium vestrum huiusmodi amplioribus graliis

prosequi volentes, vestris in hac parte suppli-
cationibus inclinati, quindecim annos praedictos
auctoritate Apostolica tenore praesentium pro-

rogamus et litteras praedictas, quoad hoc, ex-

tendimus et de novo ad alios quindecim annos

concedimus, non obstantibus omnibus, quae
dictus Nicolaus praedecessor in suis litteris

huiusmodi non obstare voluit, ceterisque con-

trariis quibuscunque. NuUi ergo etc. nostrae

prorogationis, extensionis et concessionis in-

liingere etc. Si quis etc.

Datum Romae apud sunctum Pelrum,
anno etc. millesimo quadringentesimo sexagesimo
tertio, quarto Nonas Junii, pontificatus nostri

anno quinto.
A. de Urbino. S. de Spada.
F. Chiarri.

S5atifauiid)e§ . 5lrc()iü. Reg. Pii II. Secretor.

Lib. XIII. t. XLIIl. (3h. 510), fol. 316". — Uiujc
bnidt. — SDie .^lopie uerbüiue id) ber ©üte be§ i)i)d)w.

^enn P. |)eiurtc{) S)cnifle, 0. P., llntcvardjiüiträ

bei 3lpüftoüidjcu ©tul;le§.

hileigt XV.

JJapll |uliu5 IL tierlönjert öie mn §a|i|i pbolaus V. htm

Stifte ftnftebeltt auf fünf?e()n faljte tierlie^ene f^emtton auf

mtittxt füufjeJiu |al)re. 1512, lejemher 20, gam.

^u 5. 555.

Julius episcopiis servus servorum dei ad

fiduram rei memoriam. Ex officio pietatis

palernse ad ea, per quae singularum personarum
prsesertim sub regulari disciplina domino militan-

tium quieti et profectui salubriter consulatur,
libenter intendimus, et ne indebitis vexationibus

agitentur, opportuna remedia, prout possumus,
favorabiliter adhibemus. Dudum siquidem felicis

recordationis Nicolaus papa V., prtedecessor

nostei", tunc abbatem et dilectos filios conventum
et singulares personas monasterii beatai Mariaj

Heremitarum, ordinis sancti Renedicti, Gon-
stantien. dioc, provincite Moguntin., cum omnibus

ecclesiis, capellis, beneficiis, rebus et bonis

suis, tam mobilibus quam immobilibus, spiri-

tualibus et temporalibus, iuribus et jurisdictioni-
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bus quibuscunque ad quiudecim annos ex tunc

coiapulandos ab omni iurisdictioue, dominio,

poleslale, correclione, subieclione et superiontate

opiscopi Gonslantieusis pro tempore exislentis,

ac aliorum iudicmn ordinariorum et superiorum
quoruincuinque, ita quod episcopiis, ordiuarii

iudices et superiores praidicti nuUam in eos

vel ea iurisdicliouem, potestatem, dominium,
correctJonem et superiorilatem quomodolibet exer-

cere possent, sed duutaxat coram ipso prai-

decessore vel a sede praidicta delegatis teue-

rentur de iuslitia respondere, nee non a quibus-

cunque impositionibus, soluliouibus et pra;-
stationibus decima}, quiudecima3 ac dationil)us

gabellarum, collectarum, nee non caritalivorum

et aliorum quorumcumque subsidiorum et onerum

(luavis occasione vel causa impositorum vel

imponendorum in illisque facieudis conturbationi-

bus prorsus exemit et etiam liberavit ac ex-

cniptos esse voluit, prout in litteris ipsius Nicolai

priudecessoris desuper coni'ectis plenins conti-

netur. Quare pro parte dilecti filii moderni
abbatis dicti monasterii et conventus praifatorum
nobis iuit Immiliter supplicatum, quatinus eos

dictumquemouasterium, utinibiab indebitis mole-
sliis sublevati liberius et quietius altissimo in eins

beneplacilis iamulatum exbibere ac laudes debitas

decantare aliaque divina oi'ficia persolvere possint,
ab omni iurisdictione et superiontate episcopi,
iudicuni ordinariorum et superiorum praidictorum
de novo eximere et liberare ac alias slatui

eorum in praimissis opportune providere de

benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur,

qui cunctorum fidelium, prajsertim religiosorum

(juieteni et tranquillitatem paterna caritale

desideramus, modernum abbatem et conventum

privifatos ac ipsorum conventus singulares per-
sonas a quibusvis excommunicationis, suspen-
siouis et interdicti aliisque ecclesiasticis senten-

liis, censuris et poenis a iure vel ab homine

quavis occasione vel causa latis, si quibus quo-
modolibet innodati existunt, ad effectum prae-
sentium dumtaxat consequendum liarum Serie

absolventes et absolutes Ibre censentes huius-

modi supplicationibus inclinati monasterium ac
modernum et pro tempore existentem abbatem
nee non conventum huiusmodi ac singulares

personas ipsius monasterii nunc et pro tempore
existentes cum omnibus eidem monasterio
aunexis ac ecclesiis, prioratibus, prseposituris,

capellis, beneficiis, mensis, membris, possessioni-

bus, praidiis, rebus et bonis suis, tarn mobi-
libus quam immobilibus, spiritualibus et tem-

poralibus, iuribus et iurisdictionibus quibuscum-
que ad ipsum monasterium nunc et pro tempore
spectanlibus, ubicunque consisterent, ab omni

iurisdictione, dominio, potestate, correctione,

visilallone, subieclione et superioritate episcopi
Constantien. et aliorum iudicum ordinariorum

ac superiorum quorumeunque eorumque olli-

cialium et vicariorum nunc et pro tempore
exislenlium, nee non a quibuscunque imposi-

tionibus, solutionibus et praistationibus decima?,

(iuiula3decima3 ac datiarum, gabellarum, collec-

tarum, carilativorum et aliorum quorumcumque
subsidiorum et onerum (luavis occasione vel

causa impositorum et imponendorum pro tem-

pore, in illisque faciendis contribulionibus de

novo usque ad quindecim annos proxime futuros

duntaxat auctoritate Apostolica tenore pra3sen-

tiuni penitus eximimus et totaliter liberamus

ac sub beati Petri et sedis praedictae atque nostra

proteclione suscipimus illosque et illa nobis et

successoribus nostris Romanis pontitlcibus pro

tempore existentibus, nee non sedi huiusmodi

([uindecim annis proxime fuluris durantibus

dumtaxat immediate subiieimus ac exemptos,

liberos, susceptos et subiectos fore decernimus,
ita quod episcopus, ordinarii iudices, superiores,
vicarii et offieiales praidicti, quocunque nomine

nuncupentur, coniunctim vel divisim in monas-

terium, abbatem, conventum, personas, annexa,

ecclesias, prioratus, pra^posituras, capellas, bene-

ücia, mensas, membra, possessiones, pra^dia,

res et bona huiusmodi tanquam prorsus exemp-
tos et exenipta etiam ralione delicti vel con-

Iractus aut rei, de qua ageretur, ubicumque
committatur delictum, ineatur contraclus aut

res ipsa eonsistat, nullam in eos vel ea iuris-

dictionem, dominium vel poloslalem dictis

proxime futuris quindecim annis durantibus

cjuomodolibet exercere possint, sed leneanlur

de se quaerelantibus dumtaxat coram sede pra3-

dicta vel legalis aut subdelegatis eiusdem de

iustitia respondere ac omnes et singulos Pro-

cessus, sententias, censuras et poenas, quos et

quas contra exemptionem, liberationem et sub-

iectionem et prajsentes lilteras in prseiudicium

exemptorum huiusmodi prißsentium et futurorum

Ibrsan haberi et promulgari, nee non lotum

id et quicquid secus super hiis a quoquam quavis
auctoritate scienter vel ignoranter attemplari

contigerit, irrita et inania nuUiusque firmilatis

existere decernimus. Quocirca venerabili l'ratri

nostro episcopo Curien. ac dilectis filiis abbati

monasterii saneti Galli ae praeposito collegiataj

ecclesifE sanetorum Felicis et Regulfe Thuricen.,
Constantien. dioc., per Apostolica scripta man-

damus; quatinus ipsi vel duo aut unus eorum,

per se vel alium seu alios abbati, conventui et

personis prfefatis in prsemissis efficacis defen-

sionispraisidioassistentesfaciant auctoritate nostra

exemptionem, liberationem, susceptionem, subiec-

tionem et decretum praedicta firmiter observari,

ipsosque abbatem et conventum illis pacifice gau-

dere, non permittentes eos desuper per episcopum,
ordinarios iudices, superiores, vicaiios et offi-

eiales prsedictos seu quoscunque alios contra

pra^sentium tenorem quomodolibet indebite mo-
lestari. Gontradictores quoslibet et rebelies cen-

suris ecclesiasticis, appellatione postposita eom-

pescendo, invocato etiam ad hoc auxilio brachii

ssecularis. Non obstantibus felicis recordalionis

Innocen tii IV.circa exemptos, qua3incipit:Volentes,

©inualjmcii unb ?lu§flaDcii be§ ©tifteä ßinfiebcdi um biüä '^a\)x: 1517. 699

ac Bonlfacii VIII. Roman. Ponlificum prsedecesso-
rum noslrorum, qua cavetur, ne quis extra suam
civilalem vel dia'C, nisi in cerlis exceplis casibus et

in illis ultra unam dietam a fine suoe dioecesis ad
iudicium evocetur. Seu ne iudices a sede prjB-
dicla deputali extra civitatem et dicecesim, in

quibus deputati iüerint, contra quoscunque pro-
cedere aut alii vel aliis vices suas committere

pr^esumant et de duabus dietis in concilio

generali edita, dummodo ultra tres dietas aliquis
uuctoritate prajsentium non trahatur ac aliis

constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nee

non monasterii et ordinis prtedictorum, iura-

mento, confirmatione Apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboratis, statutis et consuetudinibus

contrariis quibuscumque. Aut si episcopo,
ordinariis iudicibus, superioribus, vicariis et

ol'ficialibus prsedictis vel quibusvis aliis com-
muniter vel divisim a dicla sit sede indultum,

quod interdici, suspendi vel excommunicari non

possint per litleras Apostolicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad verbum

de indullo huiusinodi mentionem. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginani nostrai

absolutionis, exemptionis, liberationis, susce-

plionis, subiectionis, decreti et niandati infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis auteni

hoc atlemptare praisumpserit, iiidiguatioiieni

omnipotentisdei acbeatorumPetri et Pauli aposto-
lorum eius se noverit incursuruni.

Datum Roma; apud sanclum Pelrum anno

incarnationis dominicoe millesiino quinguiite-

simo duodecimo, tercio decimo Kalend. lanuarii.

pontificatus nostri anno decimo.

Octavius de Gesis.

Gratis de mand. S. D. N. pp.

G. Delius.

M. Gasan.

G. Wirtt.

Dvicjiiittl im StAE. si^'n. A. Lj

©obv. in DAE. Litt. A, ^ir. 27.

Bal'^ Tuerdus.

G. Wirtt.

5iUeilnille t)äuijt.

BjJüagB XVI.

Sufnmmenfteüung aller jäljrlidjen finMlnftc uoit hm i)cifdl)ieöenen

geft^iutjen it^ §tiftej5 unb öer fusflabeii für |infcu unb geib-

gebinge. tu. 1517.

5. 0. 5. 58^.

Stent iua§ t)ff ben amptlüteu 5in§ »uub

Sccljeiiub ierlidj aefaüt.

Slem ba§ aofeTjäf; ßijufibteiui Ijntt inn beui ampt sii

3ürd):
icrlid) on fernen 564 mütt, 2 föpf, 2 ;^nn).

3tem an Spähet 53 milx., 2 mütt, 2 fl. [ft.
=

53iertd.]

Stern an 9iogcjen 22 mütt.

3t. üM gerl'tenu 24 mütt, 2^•2 fl.

St. an bonen 14 mütt, IV2 fl-

St. 30 täniu 6ä^"er.

St. V--! Ib. ma6)§. Stern 9 9io[;i)&enn.

St. niitt ben bechern, Stofeij^cnn ünub maäß trifft e^